PAGE
6

ПРОТОКОЛ
совместного заседания антитеррористической комиссии Камчатского края
и оперативного штаба в Камчатском крае
_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

г. Петропавловск-Камчатский
от 30 августа 2012 г. № 4/49
Присутствовали:

	Первый вице-губернатор Камчатского края, заместитель председателя комиссии

	- А.М. Потиевский;

	Начальник Управления Федеральной службы безопасности России по Камчатскому краю, руководитель оперативного штаба

	- И.С. Колосов;

	Начальник Управления МВД России по Камчатскому краю

	- А.И. Сидоренко;

	Первый заместитель начальника УФСБ России по Камчатскому краю

	- А.Г. Вологдин;

	Заместитель начальника УФСБ России по Камчатскому краю

	- А.В. Горбачёв;

	Заместитель начальника Центра специальной связи и информации ФСО России по Камчатскому краю

	- В.А. Пискунов;

	И.о. начальника Управления ФСКН России по Камчатскому краю

	- О.Ю. Машнев;

	ВрИО командующего войсками и силами на Северо-Востоке Российской Федерации

	- В.Н. Вдовенко;

	Первый заместитель начальника Главного управления МЧС России по Камчатскому краю

	- Ю.Е. Карташёв;

	И.о. руководителя СУ СК России по Камчатскому краю

	- А.В. Липало;

	Заместитель начальника СВПУ БО ФСБ России

	- С.М. Маммараев;

	Министр специальных программ и по делам казачества Камчатского края, руководитель аппарата комиссии

	- С.И. Хабаров.

	Приглашённые на заседание комиссии:

	Руководитель аппарата оперативного штаба в Камчатском крае

	   - С.В. Шипелкин;

	Референт аппарата оперативного штаба в Камчатском крае

	- Т.В. Гулина;

	Министр образования и науки Камчатского края

	- В.Л. Тюменцев;

	Руководитель Агентства по внутренней политике Камчатского края

	- В.В. Степанов;

	Руководитель Управления Пресс-службы Губернатора и Правительства Камчатского края

	- А.А. Елаш;

	Заместитель главы администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

	- Г.А. Шайгородский;

	Глава администрации Вилючинского городского округа

	- Е.Л. Липаков;

	Глава администрации Елизовского муниципального района

	- Д.В. Зайцев;

	Начальник отдела ГОЧС и безопасности Министерства специальных программ и по делам казачества Камчатского края

	- С.А. Бабенко;

	И.о. заместителя начальника полиции УМВД России по Камчатскому краю по охране общественного порядка

	- В.И. Монастырский;

	И.о. начальника Центра противодействия экстремизму УМВД России по Камчатскому краю

	- Е.В. Бурдуковский.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
I. «О реализации Плана информационного противодействия терроризму и экстремизму в Камчатском крае на 2012 год».

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(В.В. Степанов; Е.В. Бурдуковский)
1. Информацию руководителя Агентства по внутренней политике Камчатского края В.В. Степанова и И.о. начальника Центра противодействия экстремизму УМВД России по Камчатскому краю Е.В. Бурдуковского  принять к сведению. Признать работу исполнительных органов государственной власти Камчатского края по исполнению Плана информационного противодействия терроризму и экстремизму в Камчатском крае на 2012 год удовлетворительной.

2. Руководителям исполнительных органов государственной власти Камчатского края продолжить исполнение Плана информационного противодействия терроризму и экстремизму в Камчатском крае на 2012 год. Информацию о выполненных мероприятиях направлять в аппарат антитеррористической комиссии Камчатского края (Министерство специальных программ и по делам казачества Камчатского края)
срок - ежеквартально, по состоянию на 1-е число,

следующее за отчетным кварталом.

3. Главам администраций муниципальных образований в Камчатском крае, председателям антитеррористических комиссий городских округов и муниципальных районов в Камчатском крае информировать аппарат антитеррористической комиссии Камчатского края (Министерство специальных программ и по делам казачества Камчатского края) о признаках и предпосылках экстремистских проявлений и террористических угроз на территориях муниципальных образований в Камчатском крае

срок – по выявлению.

4. Министерству специальных программ и по делам казачества Камчатского края (С.И. Хабаров):

1) совместно с Управлением Пресс-службы Губернатора и Правительства Камчатского края (А.А. Елаш) в рамках проекта «Бастион-регион» провести семинар с журналистами Камчатского края о порядке освещения в средствах массовой информации вопросов, связанных с проведением контртер-рористических операций

срок – четвертый квартал 2012 года.
2) совместно с Агентством по внутренней политике Камчатского края (В.В. Степанов), УМВД России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко) УФСБ России по Камчатскому краю (И.С. Колосов) разработать проект Плана информационного противодействия терроризму и экстремизму в Камчатском крае на 2013 год и представить его на рассмотрение антитеррористической комиссии Камчатского края в четвёртом квартале
срок – до 1 декабря 2012 года.

5. УМВД России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко) продолжить мониторинг средств массовой информации и Интернет-ресурсов. О выявленных фактах в локальных сетях о признаках и предпосылках экстремистских проявлений или террористических угроз информировать аппарат антитеррористической комиссии Камчатского края (Министерство специальных программ и по делам казачества Камчатского края) и прокуратуру Камчатского края для вынесения представлений интернет-провайдерам.

срок - ежеквартально, по состоянию на 1-е число,

следующее за отчетным кварталом.
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
II. «Об антитеррористической защищенности объектов образования, здравоохранения и социальной сферы на территории Камчатского края и принимаемых мерах по обеспечению безопасности проведения Дня знаний».
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
(В.Л. Тюменцев, В.И. Монастырский, Г.А. Шайгородский, Е.Л. Липаков,
 Д.В. Зайцев.)

1. Принять к сведению информацию докладчиков о состоянии антитеррористической защищенности объектов образования на территории Камчатского края.
2. Главам администраций муниципальных образований в Камчатском крае, председателям антитеррористических комиссий городских округов и муниципальных районов, Главному управлению МЧС России по Камчатскому краю (О.Ж. Волынкин), УМВД России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко), Министерству образования и науки Камчатского края (В.Л. Тюменцев) принять дополнительные предупредительно-профилактические меры, направленные на обеспечение правопорядка и общественной безопасности, с этой целью:

1) организовать проведение инструктажей руководства и персонала объектов образования по порядку действий в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, угрозы совершения террористического акта, оказать методическую и практическую помощь в обеспечении антитеррористической и противопожарной безопасности, а также разъяснительную работу, направленную на усиление бдительности населения
срок – до 1 сентября 2012 года;

2) в период проведения "Дня знаний" ограничить доступ на территории образовательных учреждений работников строительных и ремонтных бригад, а также иных лиц, не имеющих прямого отношения к подготовке и проведению торжественных мероприятий;

3) принять меры по недопущению перевозки по маршрутам, проходящим вблизи образовательных учреждений, взрывчатых и ядовитых веществ, горюче-смазочных материалов и иных пожаро- и взрывоопасных грузов

срок – с 1 по 3 сентября 2012 года;

4) информацию о выполненных мероприятиях направить аппарат антитеррористической комиссии Камчатского края (Министерство специальных программ и по делам казачества Камчатского края)
срок – до 10 сентября 2012 года.

3. УМВД России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко), УФСБ России по Камчатскому краю (И.С. Колосов) обеспечить оперативное реагирование на поступившую информацию об угрозах совершения террористических актов, проявлениях экстремистского характера

срок - постоянно.
4. УФСБ России по Камчатскому краю (И.С. Колосов), УМВД России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко), ГУ МЧС России по Камчатскому краю (О.Ж. Волынкин), СВПУ БО ФСБ России (Р.А. Даербаев), ОКВС (В.Н. Вдовенко), ОФСБ России по ОКВС (А.А. Крысин), ЦССИ ФСО России в Камчатском крае (А.И. Ляхов), УФСКН России по Камчатскому краю (А.Г. Безкоровайный), СУ СК России по Камчатскому краю (Ю.П. Мороз):

- обеспечить готовность сил и средств к проведению контртер-рористической операции, ликвидации и минимизации последствий террорис-тического акта;

- скорректировать схемы оповещения личного состава по сигналу "ЭДЕЛЬВЕЙС - КАМЧАТКА"
срок – до 1 сентября 2012 года.

     5. УМВД России по Камчатскому краю (А.И. Сидоренко), УФСБ России по Камчатскому краю (И.С. Колосов), СВПУ БО ФСБ России (Р.А. Даербаев), ОФСБ России по ОКВС (А.А. Крысин), УФСКН России по Камчатскому краю (А.Г. Безкоровайный):

  - организовать проведение комплекса оперативно-разыскных и разведывательно-поисковых мероприятий, направленных на обеспечение правопорядка и общественной безопасности, выявление и пресечение угроз террористических актов в период подготовки и проведения Дня знаний;

  - обеспечить своевременное поступление докладов дежурному УФСБ России по Камчатскому краю об экстремистских проявлениях, нарастании угроз и выявлении признаков подготовки террористических актов
 срок – до 1 сентября 2012 года.

 6. Аппарату оперативного штаба в Камчатском крае (С.В. Шипелкин) уточнить расчеты сил и средств, привлекаемых к проведению контртеррористических операций, а также типовые планы проведения контртеррористических операций на объектах массового пребывания людей, транспорта и жизнеобеспечения
срок – до 1 сентября 2012 года.
7. Главам администраций  Петропавловск-Камчатского  городского округа

и Елизовского муниципального района обеспечить в кратчайшие сроки установку ˝тревожных кнопок˝ во всех образовательных учреждениях и заключение соответствующих соглашений с подразделениями вневедомственной охраны. Информацию направить в аппарат антитеррористической комиссии Камчатского края (Министерство специальных программ и по делам казачества Камчатского края)
срок - 1 октября 2012 года.
8. Аппарату антитеррористической комиссии Камчатского края (С.И. Хабаров) подготовить для рассмотрения на очередном заседании антитер-рористической комиссии Камчатского края в четвёртом квартале 2012 года следующих вопросов:
 - Об антитеррористической  защищённости  объектов  здравоохранения на

территории Камчатского края;
           - О ходе реализации проекта «Безопасный город» на территории  Петропавловск-Камчатского городского округа
срок – до 1 декабря 2012 года.
[image: image1.jpg]IlepBbiii Bune-ry6eprarop KamuaTtckoro kpasi, 3aMecTHTEND
npeJiceaTelisi aHTUTEPPOPUCTUIECKON KOMUCCUI - AM. IlotueBckuit

Hauansauk Ynpasnenus @enepaibHON CITyKObI
Y &
GezonacHoctu Poccnn no Kamyarckomy kpato,

PYKOBOJUTEIb ONEpaTUBHOrO mraba N.C. Konocos

PAGE